Nhưng sau lời yêu cầu của Trưởng Ban Tổ Chức, hội trường đang rì rào tiếng nói chuyện bỗng im phăng phắc, và tiếng của vị cựu Lữ Đoàn Trưởng TQLC đã ngoài 80 vang lên, vẫn còn nét hào hùng như thời ông còn cầm quân tái chiếm Cổ Thành Quảng Trị, mùa Hè Đỏ Lửa 1972, hay đẩy Cộng quân ra khỏi Saigon, Tết Mậu Thân 1968.

Cũng ở đó, chúng tôi có dịp gặp lại một ân nhân của thân phụ chúng tôi lúc còn ở trại

Thủy Quân Lục Chiến

từ Nam Hà ngoài Bắc. Cựu Đại Úy Mai Văn Tấn, không hiểu vì có phải là Trưởng Ban 3 chuyên về chiến thuật, chiến lược của một Lữ Đoàn TQLC mà Chú bị đẩy ra Bắc, bị giam cùng trại với các sĩ quan cấp tá, và còn bị tù đến gần 13 năm.